

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2798  
उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की बैंक ऋणों सहित वित्तीय स्थिति

2798. श्री सेल्वाराज वी.:

श्री सुब्बारायण के.:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या एमटीएनएल ने सात सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों से 8,585 करोड़ रुपये के बैंक ऋण की घूक की है और 30 जून, 2025 तक इसकी कुल ऋण देनदारियां 34,484 करोड़ रुपये तक पहुंच गई हैं;  
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और  
(ग) क्या सरकार उक्त सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम द्वारा उत्पन्न गंभीर वित्तीय स्थिति का सामना करने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ग) दिनांक 30.06.2025 तक एमटीएनएल की ऋण देयताओं का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	विवरण	राशि
1	सॉवरेन गारंटी बॉन्ड (एसजीबी)	24,071 करोड़ रु.
2	एसजीबी की सेवा के लिए ब्याज	1,828 करोड़ रु.
3	ब्याज सहित बैंक ऋण	8,584.92 करोड़ रु.

वर्ष 2022 में मंत्रिमंडल के अनुमोदन के अनुसार, एमटीएनएल के ऋण शमन से संबंधित मामलों पर विचार करने के लिए सचिवों की एक समिति गठित की गई है जिसमें (i) सचिव, व्यय विभाग (ii) सचिव, दूरसंचार विभाग (iii) सचिव, निवेश और लोक परिसंपत्ति प्रबंधन विभाग और (iv) सचिव, लोक उदयम विभाग शामिल हैं।

\*\*\*\*\*